
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 36 

Adunanza del  30.11.2011 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA LA PROVINCIA DI CREM ONA 
E IL COMUNE DI TRSCORE CREMASCO PER SERVIZI DI VIGI LANZA.          
 
L’anno duemilaundici addì trenta del mese di novembre alle ore 18,30 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Assente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Assente 
 
 Presenti n.  11   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

h

 
 



 

 

n. 36 del 30.11.2011 
 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA LA PROVINCIA DI CREM ONA E IL 
COMUNE DI TRSCORE CREMASCO PER SERVIZI DI VIGILANZA .          
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il Comune  di Trescore Cremasco e l’Amministrazione Provinciale, al fine potenziare il 

servizio di polizia locale, hanno raggiunto un’intesa per la gestione in convenzione dei 
servizi di vigilanza; 

- l’art 30 del Decreto Legislativo 267/2000 prevede  che, per lo svolgimento in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possano stipulare tra di loro 
apposite convenzioni nelle quali vengano stabilite le finalità, la durata, le forme di 
consultazione nonché i propri rapporti finanziari ed economici; 

- gli artt. 23 e 24 della Legge Regionale 4/2003, di riordino e riforma della disciplina 
regionale in materia di Polizia Locale e Sicurezza Urbana, promuovono ed incentivano la 
gestione associata del servizio di polizia locale al fine di assicurare più alti livelli di 
sicurezza urbana sul territorio Lombardo; 

VISTA l’allegata bozza di convenzione, composta da n. 8 articoli,  tra la Provincia di Cremona 
ed il Comune di Trescore Cremasco, per lo svolgimento dei servizi di vigilanza; 
PRECISATO   che è fatta salva, in favore del Comune di Trescore Cremasco, la facoltà di recesso 
finalizzata alla costituzione di una gestione associata delle funzioni in forma di unione o di 
convenzione, sensi dell’art.14, commi 25-31,  del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito in legge 
122/2010. In tal caso, il recesso potrà essere esercitato senza alcun limite temporale e senza 
l’applicazione di qualsivoglia penale, in ragione della necessarietà di adeguarsi alle predette 
disposizioni normative. 
UDITI  i seguenti interventi: 
BARBATI FILIPPO: “Plaudo a tale iniziativa, è importante potenziare la sicurezza e combattere 
il degrado. Tuttavia, vi è una nota negativa: la Polizia Provinciale è composta di soli 40 agenti, 
mentre i forestali in Sicilia sono più di 20.000.” 
BIANCHESSI  BARBIERI DANIELE: “Il tema della sicurezza, come ben noto a tutti, è decisivo, 
è vitale per la collettività di Trescore. Dunque, l’iniziativa è meritevole. Tuttavia, mi auguro e 
spero che convenzione non venga utilizzata solo per fare cassa. Bisogna pensare alla tutela del 
territorio alla incolumità della persona, quali beni supremi. Occorre porre in essere controlli sui 
residenti, su coloro che girano in paese, sugli appartamenti e sugli immigrati. Dobbiamo 
combattere queste nicchie di illegalità.” 
MAZZINI GIANMARIO : “Trovo davvero sconclusionato il discorso del consigliere Bianchessi. 
Faccio notare che le multe, cioè elevare sanzioni per illeciti amministrativi accertati, costituisce 
un dovere per un agente e non certo una libera scelta. Vorrei che le preoccupazioni eccessive e 
strumentali del consigliere Bianchessi si rivolgessero anche ai cassaintegrati.” 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE: “E’ vero i cassaintegrati sono in aumento e costituiscono 
la parte debole della popolazione. Ma, non intendevo rifermi a loro, bensì a coloro che 
bighellonano in paese.” 
SINDACO: “La gente liberamente va a spasso e non comprendo il discorso del consigliere 
Bianchessi. Evitiamo di creare inutili allarmismi.” 
 
RITENUTO  di approvare la convenzione in oggetto in quanto assicura una migliore qualità del 
servizio ed un indubbio incremento dei livelli di sicurezza, specialmente, come nel caso di 
specie, quanto il numero degli agenti impiegati è tale da garantire un servizio professionalmente 
qualificato e particolarmente funzionale sotto il profilo operativo; 



 

 

VISTI  i  pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile,  espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000; 
VISTA 

- la Legge  7.3.1986 n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale”; 
- la Legge Regionale 14.4.2003 n. 4 “Riordino e riforma della disciplina regionale in 

materia di polizia locale e sicurezza urbana” 
 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n. 11 consiglieri presenti e votanti per 
alzata di mano 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata convenzione, composta da n. 8 articoli, per la gestione in forma 
associata del servizio di Polizia Locale tra la Provincia di Cremona ed il Comune di 
Trescore Cremasco. 

2. Di dare atto che, ad integrazione della convenzione, è fatta salva, in favore del Comune di 
Trescore Cremasco, la facoltà di recesso finalizzata alla costituzione di una gestione 
associata delle funzioni in forma di unione o di convenzione, sensi dell’art.14, commi 25-
31,  del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito in legge 122/2010. In tal caso, il recesso potrà 
essere esercitato senza alcun limite temporale e senza l’applicazione di qualsivoglia 
penale, in ragione della necessarietà di adeguarsi alle predette disposizioni normative. 

 
 
Successivamente,  
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n. 11 consiglieri presenti e votanti per 
alzata di mano 

DELIBERA 
 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D. Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 15.12.2011                                     al 29.12.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 15.12.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  15.12.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 
 
 
 



 

 

CONVENZIONE  TRA LA  PROVINCIA DI CREMONA ED IL 

 COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PER SERVIZI DI VIGILANZA 

PREMESSO che: 

- la Legge n° 65/1986 e la Legge Regionale 4/2003 disciplinano le funzioni delle polizie 

locali, nelle materie di propria competenza nonché in quelle ad essi delegate, anche per 

quanto attiene il carattere organizzativo e procedimentale; 

- la Provincia di Cremona ai sensi della legislazione nazionale e regionale è dotata di 

proprio corpo di Polizia Locale i cui appartenenti, in possesso di qualifica di polizia 

giudiziaria e di pubblica sicurezza, possono svolgere il proprio compito anche all’interno 

dei comuni del territorio Provinciale; 

- gli artt. 23 e 24 della Legge Regionale 4/2003, di riordino e riforma della disciplina 

regionale in materia di Polizia Locale e Sicurezza Urbana, promuovono ed incentivano la 

gestione associata del servizio di polizia locale al fine di assicurare più alti livelli di 

sicurezza urbana sul territorio lombardo; 

- le normative che disciplinano l'ordinamento degli enti locali prevedono forme associative 

che consentano di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi (art. 14 L. 122/2010); 

- l'esercizio in forma associata di funzioni amministrative ed operative inerenti la Polizia 

Locale rappresenta una valida opportunità in quanto assicura una migliore qualità del 

servizio, una gestione uniforme sul territorio ed un indubbio incremento dei livelli di 

sicurezza, fermo restando, tuttavia, che la titolarità delle specifiche funzioni rimane in 

capo agli stessi enti che hanno stipulato il patto; 

- alle Province è assegnata una funzione di supporto all’attività dei Comuni del territorio in 

un’ottica di ottimizzazione dei servizi pubblici, e che dunque la vigilanza di competenza 

delle polizie municipali potrebbe esser svolta nei Comuni di piccole dimensioni con il 

ricorso ad interventi mirati della Polizia Provinciale, anche congiuntamente agli operatori 

del luogo o attraverso un loro coordinamento; 

- già negli anni passati la Polizia Locale della Provincia di Cremona ha collaborato con le 

polizie locali del territorio per una presenza mirata e concordata soprattutto nei centri 

urbani più piccoli e per lo svolgimento di servizi straordinari congiunti attuando una 

sinergia per mettere a frutto la profonda conoscenza del territorio della Polizia Provinciale 

e consentire un più efficace contrasto a microcriminalità, abusi di alcool e sostanze 



 

 

stupefacenti, nonché comportamenti a rischio sulla rete viaria; 

- valorizzando la funzione di coordinamento della Provincia è possibile incrementare 

l'efficacia delle collaborazioni già sino ad oggi attuate, onde migliorarne aspetti 

organizzativi e di metodo; 

- la copertura del servizio di Polizia Locale del Comune di Trescore Cremasco comporta 

difficoltà nello svolgimento delle pratiche inerenti l’attività di controllo del territorio; 

- gli stessi Enti (Provincia di Cremona – Comune di Trescore Cremasco ) ritengono 

opportuno e possibile porre in essere per l’anno 2011 servizi di Polizia Locale in 

convenzione, assegnandone il coordinamento alla Polizia Provinciale, affinché la 

vigilanza nel comune di Trescore Cremasco sia garantita dalla presenza in servizio nei 

casi di necessità di una pattuglia composta da due operatori; 

- ai fini dello svolgimento delle citate funzioni e servizi è necessario procedere alla 

stipula di apposita Convenzione; 

 

Tutto ciò premesso, che forma parte integrante e principio ispiratore della presente Convenzione, 

TRA 

la Provincia di Cremona, in persona del proprio Presidente pro-tempore  Massimiliano Salini, 

E 

il Comune di _ Trescore Cremasco in persona del proprio Sindaco pro-tempore Giancarlo Ogliari 

si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 – Oggetto 

La presente Convenzione ha per oggetto la gestione, a tempo determinato, di prestazioni di Polizia 

Locale in materia di sicurezza urbana, controllo del territorio, controllo stradale ed ambientale, da 

espletarsi nel territorio comunale di Trescore Cremasco. 

Art. 2 - Finalità 
Scopo della presente Convenzione è quello di consentire la gestione coordinata e congiunta di 

servizi di Polizia Locale, anche attraverso un migliore utilizzo delle risorse umane e delle 

strumentazioni tecniche. La gestione dei servizi di cui al presente atto è finalizzata a garantire il 

presidio del territorio ed una presenza più coordinata per la prevenzione ed il controllo dei 

fenomeni importanti per la sicurezza della circolazione stradale, la vivibilità nei centri abitati, la 

protezione ambientale e per eventuali bisogni emergenti. 



 

 

La Polizia Provinciale, continuando a garantire naturalmente l’ordinario servizio di vigilanza sul 

territorio e in particolare nel comune di Trescore  Cremasco, stipula con lo stesso Comune una 

Convenzione per una fattiva collaborazione nella vigilanza, che preveda il coordinamento da parte 

della Polizia Provinciale stessa. 

Art.3 - Modalità Attuative 
Le prestazioni di vigilanza e le altre correlate saranno effettuate dagli operatori del corpo di 

Polizia Provinciale congiuntamente all’agente di Polizia Locale. 

Gli interventi saranno programmati a livello dell’ufficio di Comando della Polizia Provinciale. 

Durante i servizi saranno utilizzati mezzi e dotazione appartenenti ad entrambi gli enti della 

presente Convenzione. 

Gli interventi saranno eseguiti sulla base di quanto definito nel presente atto e secondo una 

programmazione annuale redatta su base mensile. 

L’intervento degli operatori del corpo di Polizia Provinciale sarà normalmente assicurato 

durante il loro ordinario turno di servizio, esso,  tuttavia, a fronte  della programmazione dei turni 

attuata dal Comandante, potrà essere svolto in orario straordinario. 

La Polizia Provinciale garantisce la programmazione dell'attività e il coordinamento dell'operato 

della pattuglia, al fine di assicurare rapidi interventi sul posto, redazione di ogni atto relativo 

all’attività ispettiva effettuata (perseguendo, quando previsto, ogni illecito amministrativo o reato 

accertato) e successivamente, se necessario, trasmettere, copia degli atti ai soggetti dovuti per i 

provvedimenti amministrativi di spettanza. 

 
Art.4 - Ambito Territoriale 

L’ambito territoriale per la gestione dei servizi di Polizia Locale di cui alla presente Convenzione 

è individuato nel territorio comunale di Trescore Cremasco. 

 

Art.5 - Pagamenti 
I servizi svolti dal personale della Polizia Provinciale esigono un impegno presuntivo, pari a n. 60 

ore straordinarie. 

Il costo delle prestazioni di lavoro effettuate dagli operatori di Polizia Provinciale, da calcolarsi in 

base  ai previsti importi per il lavoro straordinario, viene posto a carico di entrambe le 

amministrazioni (Provincia di Cremona e Comune di Trescore Cremasco), per quote eguali.  

Il Comune di Trescore Cremasco procederà al pagamento della dovuta quota, entro il termine di 

60 giorni a decorrere dalla data di presentazione del relativo prospetto da parte della Provincia. 



 

 

 
 
 

Art. 6 – Programmazione 
La programmazione verrà effettuata in relazione ai seguenti elementi:  

- tipologia di servizi 

- orari 

- numero di servizi mensili 

- componenti della pattuglia 

- modalità di segnalazioni tempestive da parte dei Sindaci in caso di urgenze  

       imprevedibili 

- definizione del numero di ore/uomo della Polizia Provinciale 

 
Art. 7 - Durata della convenzione 

La presente Convenzione avrà durata annuale a partire dalla data di sottoscrizione della stessa.  

Nel caso in cui gli Enti concordino sull’opportunità di proseguire in questa forma di 

collaborazione anche oltre detto termine, sarà compito delle rispettive Giunte l’approvazione della 

proroga della convenzione con apposito atto. 

Il recesso della presente Convenzione potrà avvenire tramite Posta Elettronica Certificata o a 

mezzo fax da inviarsi almeno un mese prima da parte di ognuna delle parti, in qualsiasi momento, 

senza ulteriori particolari formalità. In caso di problematiche che potessero insorgere, trattandosi 

di collaborazione che avviene per la prima volta, il presente atto può essere sospeso di comune 

accordo tra le parti. 

 
Art. 8 – Disposizione di applicazione per la Provincia di Cremona 

 
La Provincia di Cremona sottoporrà al Consiglio Provinciale, in quanto organo competente 
all'approvazione della Convenzione, una bozza del presente accordo. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Cremona lì 

 

IL PRESIDENTE                                       IL SINDACO 

      DELLA PROVINCIA DI CREMONA                        DEL COMUNE DI TRESCORE                   

CREMASCO 

(Massimiliano Salini)                                                       (Giancarlo Ogliari) 

 


